[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº286/2025.

Requer seja encaminhada com URGÊNCIA, a carreta da saúde à localidade e atendimento médico periódico à localidade da Vila do Açude.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Stella Luzardo, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa requerer que, após aprovado pelo plenário, seja expedida correspondência ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, para que determine ao setor competente a seguinte providência:
Seja encaminhada em caráter de urgência, a carreta da saúde e que volte a funcionar o atendimento o periódico com médicos à localidade, para atendimento de demandas primárias, como: consultas médicas e odontológicas, curativos, vacinação, exames e testes rápidos.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento pelo forte apelo da comunidade da Vila do Aç, considerando a alta demanda na área da saúde.
Por fim, é importante mencionar que a citada localidade possui cerca de 500 (quinhentos) habitantes e diversas demandas de saúde, o que se soma a dificuldade de trânsito em virtude da distância até o centro da cidade.
Uruguaiana-RS, 24 de março de 2025.
_________________________________________
Stella Luzardo Alves
Vereadora.
Líder da Bancada do União Brasil